
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

CONCESSIONE DI LEGNATICO A CITTADINI IN STATO DI 
DISAGIO ECONOMICO. AVVIO PROCEDURA DI 
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE. APPROVAZIONE AVVISO E 
MODULO DI DOMANDA

Settore I

 Garau Donatella

 188 

06/03/2015

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 24/10/2014 con il quale la sottoscritta è stata nominata  
Responsabile del 1° Settore, ai sensi degli artt. 107 e 109 del DLg n. 267/2000; 
 
VISTA la Legge Regionale del 23 dicembre 2005 n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei 
servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 “; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 31/10/2014 “Assegnazione Legnatico ai 
cittadini in condizioni di disagio economico – indirizzi al Responsabile del 1° Settore”; 
 
ATTESO che con la predetta deliberazione si stabiliva di impartire i seguenti indirizzi al 
Responsabile del 1° Settore in merito ai criteri di accesso e di priorità utili per beneficiare 
dell’intervento di assegnazione di legnatico da consegnare a cittadini di Decimomannu in 
situazione di disagio economico: 
“Provvedere a tutti gli adempimenti necessari per l’avvio della manifestazione di interesse per la 
concessione di legnatico a cittadini che intendono beneficiare dell’intervento 
 
-CRITERI D’ACCESSO:  

1) Residenza nel Comune di Decimomannu; 
2) Condizione di disagio, certificata da un reddito Isee inferiore a € 5.500,00 in analogia con 

quanto previsto dalla Linea 1 del Programma regionale di contrasto alle povertà; 
3) Possesso di camino o stufa a legna ovvero cucina economica; 

 
-CRITERI DI PRIORITA’ E ATTRIBUZIONE DI PUNTEGGIO: 
Ai richiedenti sarà attribuito un punteggio sulla base di alcuni criteri analoghi a quelli utilizzati per i 
benefici di cui alla Linea 1 del Programma regionale di contrasto alle povertà, come da 
deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 26/06/2014 come di seguito riportato: 
 
A) Attribuzione punteggi in base alla situazione economica ISEE riparametrato (redditi 2013 ISEE 
2014) comprensivi di redditi non soggetti a IRPEF 
 

ISEE da €. 0 a €. 1.000,00 PUNTI 5 
ISEE da . 1.001,00 a 2.000,00 PUNTI 4 
ISEE da €. 2.001,00 a 3.000,00 PUNTI 3 
ISEE da €. 3.001,00 a 4.500,00 PUNTI 2 
ISEE da 4.500,00 a € 5.500,00, previa valutazione e ammissione da parte del 
S.S.C. 

PUNTI 1 

ISEE oltre € 5.500,00 NON 
AMMESSO 

 
B) Attribuzione punteggi sulla base della COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE 
 
1 Nuclei familiari con 4 o più minori a carico 

Per ogni minore oltre il 4° 

PUNTI 10 

PUNTI 1 

2 Nuclei monogenitoriali con figli minori a carico 

Per ogni minore oltre il primo 

PUNTI 8 

PUNTI 1 
3 Nuclei familiari con 4 o più componenti  

Per ogni componente minore 

PUNTI 4 

PUNTI 1 

4 Nuclei familiari con presenza di anziani almeno settantenni  e/o disabili o 

persone affette da gravi patologie debitamente certificate  

PUNTI 4 

 



I punteggi attribuiti sulla base dei criteri previsti ai punti 1/2/3 non sono cumulabili. 
Potrà presentare richiesta di intervento un solo componente del nucleo familiare”; 
 
RITENUTO di provvedere all’approvazione dell’avviso pubblico di manifestazione d’interesse e del 
modello di domanda relativo alla suddetta procedura;  
 
ATTESO che a far data dal 1 gennaio 2015 è entrato in vigore il nuovo ISEE 2015 come da 
D.P.C.M. n. 159/2013 e pertanto il riferimento all’ISEE è da intendersi automaticamente riferito al 
nuovo ISEE 2015; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2014 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio annuale di previsione dell'esercizio 2014, della relazione previsionale e 
programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 08/08/2014 di approvazione del Piano 
delle Performance e del Peg anno 2014; 

 
VISTO l’art. 163 del T.U.E.L. che regola l’esercizio provvisorio; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2014 (GU Serie Generale n. 301 del 30-12-
2014) che differisce il termine per la deliberazione  del  bilancio  di  previsione  per l'anno 2015 da 
parte degli enti locali al 31 marzo 2015; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 16/01/2015 di assegnazione provvisoria 
delle risorse finanziarie ai Responsabili di settore per l'anno 2015; 
 
ACQUISITI i dovuti pareri preventivi: 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento 
comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in 
l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del 1° Settore Dott.ssa Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, 
esprime parere favorevole sulla proposta n. 209 del 2.3.2015 attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 

Dr.ssa Donatella Garau 

 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA FINANZIARIA  
(ai sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come 
modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del 3° Settore, Dott. Mauro Dessì, giusto decreto sindacale n. 9/2014, esprime 
parere favorevole sulla proposta n.209 del 2.3.2015 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la 
corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme 
fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di 
bilancio. 

IL RESPONSABILE DEL3° SETTORE 

Dott. Mauro Dessì 

 
DETERMINA 



 
Per quanto espresso in premessa,  
 
- di approvare l’Avviso Pubblico redatto secondo i criteri stabiliti con deliberazione della Giunta  
Comunale n. 107 del 31-10-2014, e il modello di domanda che si allegano in copia alla presente  
per farne parte integrante e sostanziale,  per l’avvio di una procedura per acquisire manifestazione 
d’interesse per la concessione di legnatico a cittadini di Decimomannu in stato di disagio 
economico che intendono beneficiare dell’intervento; 
 
di dare atto che poiché dal 1 gennaio 2015 è entrato in vigore il nuovo ISEE 2015 come da 
D.P.C.M. n. 159/2013 il riferimento all’ISEE è da intendersi automaticamente riferito al nuovo ISEE 
2015; 
 
- di dare atto che la presente verrà pubblicata oltre che all’albo pretorio on line, nel sito istituzionale 
nella sezione Amministrazione trasparente nell’apposita sezione come previsto dal Dlgs 33/2013; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 

Dr.ssa Donatella Garau 

 
 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  CONCESSIONE DI LEGNATICO A CITTADINI IN STATO DI DISAGIO ECONOMICO. AVVIO 
PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE. APPROVAZIONE AVVISO E MODULO DI DOMANDA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 06/03/2015 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 06/03/2015 al 21/03/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 188 del 06/03/2015



 

 

 

AVVISO PUBBLICO  

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  PER 
L’ASSEGNAZIONE DI LEGNATICO  

 

SI RENDE NOTO   

Che in esecuzione della Deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 31.10.2014 si avvia 

procedura di manifestazione di interesse per l’assegnazione di legna da ardere derivante dalla 
potatura di alcuni alberi presenti nel parco scolastico e in altre zone del paese destinata ai cittadini 
di Decimomannu in situazione di disagio economico che ne facciano richiesta.  

Il legnatico è gratuito. Sono a carico dei beneficiari gli oneri di trasporto e di taglio.  

Le domande per accedere al beneficio potranno esser e presentate entro il               all’ufficio  
protocollo del Comune. 

Le domande dovranno essere presentate utilizzando esclusivamente il modulo predisposto dal 

Comune allegato al presente avviso nel quale devono essere indicati tutti i dati richiesti. 

Il modulo potrà essere ritirato presso l’ingresso del palazzo comunale o scaricato dal sito web 

istituzionale del Comune www.comune.decimomannu.ca.it reperibile nell’home page e nella sezione 

Amministrazione Trasparente – sottosezione “contributi e sovvenzioni” – criteri e modalità.  

CRITERI D’ACCESSO:  

1) Residenza nel Comune di Decimomannu; 
2) Condizione di disagio, certificata da un reddito Isee inferiore a € 5.500,00 in analogia con 

quanto previsto dalla Linea 1 del Programma regionale di contrasto alle povertà; 
3) Possesso di camino o stufa a legna ovvero cucina economica; 

 

 

 

COMUNE DI DECIMOMANNU 

Provincia di Cagliari  

1° SETTORE  

Servizi Socioassistenziali 



CRITERI DI PRIORITA’ E ATTRIBUZIONE DI PUNTEGGIO:  

Ai richiedenti sarà attribuito un punteggio sulla base di alcuni criteri analoghi a quelli utilizzati per i 
benefici di cui alla Linea 1 del Programma regionale di contrasto alle povertà, come da 
deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 26/06/2014 come di seguito riportato: 

A) Attribuzione punteggi in base alla situazione economica ISEE 2015 riparametrato comprensivi 
di redditi non soggetti a IRPEF 

 

ISEE da €. 0 a €. 1.000,00 PUNTI 5 

ISEE da . 1.001,00 a 2.000,00 PUNTI 4 

ISEE da €. 2.001,00 a 3.000,00 PUNTI 3 

ISEE da €. 3.001,00 a 4.500,00 PUNTI 2 

ISEE da 4.500,00 a € 5.500,00, previa valutazione e ammissione da parte del 
S.S.C. 

PUNTI 1 

ISEE oltre € 5.500,00 NON 
AMMESSO 

 

B) Attribuzione punteggi sulla base della COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE 

 

1 Nuclei familiari con 4 o più minori a carico 

Per ogni minore oltre il 4° 

PUNTI 10 

PUNTI 1 

2 Nuclei monogenitoriali con figli minori a carico 

Per ogni minore oltre il primo 

PUNTI 8 

PUNTI 1 

3 Nuclei familiari con 4 o più componenti  

Per ogni componente minore 

PUNTI 4 

PUNTI 1 

4 Nuclei familiari con presenza di anziani almeno settantenni  e/o disabili o 

persone affette da gravi patologie debitamente certificate  

PUNTI 4 

 

I punteggi attribuiti sulla base dei criteri previsti ai punti 1/2/3 non sono cumulabili. 

Potrà presentare richiesta di intervento un solo componente del nucleo familiare. 

Il punteggi saranno attribuiti sulla base dei criteri sopra indicati. 
 
La graduatoria degli ammessi con i relativi punteggi e degli esclusi, a seguito dell’istruttoria dei 
Servizi sociali, verrà pubblicata all’albo pretorio e nell’apposita sezione di Amministrazione 
trasparente. 



L’ufficio tecnico – 5° settore contatterà i beneficiari secondo l’ordine di graduatoria, e fino ad 
esaurimento del legnatico disponibile, per stabilire data e ora del ritiro del legnatico. 
 
Le domande pervenute fuori termine, verranno valutate solo dopo aver evaso le richieste 
pervenute entro i termini e nel caso in cui vi sia del legnatico disponibile da assegnare.  
 
INFORMAZIONI E CHIARIMENTI:  
Le informazioni relative al presente avviso potranno essere richieste presso il servizio sociale 
comunale negli orari di apertura al pubblico, tramite fax al n. 070/962078 o via e-mail al seguente 
indirizzo servizi.sociali@comune.decimomannu.ca.it  

Decimomannu                       
Il Responsabile del 1° Settore  
Dott.ssa Donatella Garau 

 

 



   RICHIESTA CONCESSIONE LEGNATICO DERIVANTE DALLA 
POTATURA DEGLI ALBERI.  

Al  Comune di Decimomannu 

1° SETTORE- servizi socio assistenziali 

Piazza Municipio, 1  

09033 Decimomannu 

 

Il sottoscritto ________________________________, nato a ___________________________  Il  

__________________ residente a Decimomannu in Via _____________________________ 
n.____ Codice Fiscale ______________________________ Tel __________________________  

 

consapevole che, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’ uso di atti falsi sono puniti 
ai sensi del codice penale e delle leggi speciali vigenti e consapevole di quanto disposto dall’art. 77 del medesimo D.P.R. n. 445/2000 in 
merito alla decadenza dei benefici  

 

DICHIARA 

1) Di essere residente nel Comune di Decimomannu; 

2) Che la propria famiglia anagrafica è composta da n. ________ componenti, come di seguito 

elencati:  

3)  

N. Cognome       Nome Relazione di parentela 

1                                 

2    

3    

4    

5    

6    

 

4) di possedere ( barrare casella di interesse): 

□ caminetto 

□ stufa a legna; 

MANIFESTA  

il proprio interesse a beneficiare del legnatico proveniente dalla potatura degli alberi presenti nel 
parco scolastico e in altre zone del Paese individuati e messi a disposizione dal Comune di 
Decimomannu. 

A tal fine allega: 

1) Copia della dichiarazione ISEE  2015  

2) Fotocopia del documento di identità in corso di validità 



 

Distinti saluti  

 

Decimomannu,_________________     Firma leggibile 

        _______________________________ 

 


